
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE IL MEPA DI SOFTWARE SANITARI PER S.C. TECNICO 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE - SETTORE ICT DELL’ASL AL – T.D. N. 3964320 – CIG N. 
B02670DFF5.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.  

Il Settore ICT della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche, con nota prot. n. 115242 del 
24.11.2023, ha avanzato richiesta specifica di “Moduli software” come da elenco seguente, 
individuando come fornitore la Ditta ALTHEA ITALIA SPA - Viale Alexander Gustave Eiffel, 13 – 
00148 ROMA (C.F./P.I.: 01244670335 - PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com):
 Icobrain, sistema diagnostico per la sclerosi multipla;
 Flusso raccolta dato dosimetrico e licenze dose care;
 Flusso Cardiologico (memorizzazione immagini su PACS);
 Integrazioni con HERO ADT e PS;
 Licenze “Signer App” di Scryba Sign per il sistema di firma digitale comprensiva di 

manutenzione per tutto il 2024;
 Licenza per il microfono utilizzato per il riconoscimento vocale della sede di Casale 

Monferrato, altrimenti inutilizzabile;

Con nota prot. n. 4456 del 15.01.2024 il Referente del Settore ICT dell’A.S.L. AL ha 
comunicato le motivazioni che hanno portato a tale scelta, i cui elementi motivazionali sono stati 
successivamente oggetto di integrazione con la nota prot.n. n. 104256 del 02.10.2024:

 ICOBRAIN, SISTEMA DIAGNOSTICO PER SCLEROSI MULTIPLA: il software è stato messo a 
disposizione in versione demo per sei mesi e tale versione non è più utilizzabile. L'esigenza di 
acquisto di questo modulo, nativamente correlato al sistema PAC in uso presso l’A.S.L. AL, è 
stato oggetto di svariati solleciti da parte del Direttore S.C. Neurologia e del Direttore S.C. 
Radiologia. Essendo un modulo del sistema PACS in uso, le alternative di mercato non 
forniscono uguale livello di integrazione e non garantiscono lo stesso livello di sicurezza 
informatica;



3

 FLUSSO RACCOLTA DATO DOSIMETRICO: trattasi di un modulo aggiuntivo anch'esso 
nativamente integrato con il sistema PACS in uso presso questa Azienda. Il R.S.P.P. 
aziendale è infatti obbligato a certificare, a norma di legge, l'esposizione ai raggi X da parte 
degli operatori. Trattasi di una dotazione obbligatoria non riconducibile all'estensione del 
contratto di fornitura. Le alternative di mercato non forniscono uguale livello di integrazione, 
con costi aggiuntivi per assicurarla, e non garantiscono lo stesso livello di sicurezza 
informatica;

 LICENZE DOSE&CARE: esigenza segnalata dalla S.C. Radiologia. Trattasi di un obbligo 
normativo legato al flusso dosimetrico di cui sopra;

 SISTEMA DI REFERTAZIONE VOCALE: la S. C. Radiologia ha aumentato il numero di 
postazioni dalle quali effettua la refertazione e ciò impone l’acquisizione di una nuova licenza 
per la refertazione vocale, in assenza della quale la postazione non è utilizzabile. Nessuna 
alternativa di mercato, essendo parte integrante del Sistema Informatico della Radiologia, 
fornisce lo stesso livello di integrazione con il sistema in uso;

 ACQUISIZIONE DI QUATTRO ULTERIORI LICENZE “SIGNER APP”: le signer app sono sistemi 
che permettono di utilizzare la firma digitale semplificata su diversi sistemi applicativi e sono 
requisito imprescindibile per l’integrazione tra gli applicativi ed il motore di firma, in assenza 
della quale risulta impossibile assicurare il raggiungimento degli obiettivi relativi al progetto 
PNRR di competenza regionale FSE 2.0.

 FLUSSO CARDIOLOGICO: trattasi di una richiesta di incremento delle prestazioni del sistema 
PACS che ci è stato evidenziato dagli utenti successivamente all'acquisizione dello stesso 
sistema. Tecnicamente, il nostro sistema PACS è l'unico a disposizione di questa Azienda con 
lo spazio sufficiente per la memorizzazione delle immagini. Con il finanziamento PNRR, ASL 
AL ha aggiudicato una cartella cardiologica ad hoc che, tuttavia, memorizzerà le immagini dal 
momento della sua partenza, ma non prevede l’importazione del pregresso, che va tutelato 
con uno strumento alternativo. L'accettazione di questo preventivo è la via più rapida e 
sicura per garantire la conservazione delle immagini prima dell'avvio della nuova soluzione 
software;

 INTEGRAZIONI CON HERO ADT e P.S.: trattasi di interventi propedeutici alla messa in 
produzione di altri software effettuabili in via esclusiva dall'attuale fornitore;

A tal proposito si è provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del M.E.P.A. – Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione, ad avviare la T.D. n. 3964320 processata con le seguenti 
modalità:

Denominazione TD per acquisto di Servizi legati a software sanitari per 
Settore ICT dell'A.S.L. AL 

Importo presunto Euro 132.000,00
Numero fornitori invitati 1
Numero offerte ricevute 1
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 29.01.2024
Scadenza presentazione delle offerte ore 12.00 del 01.02.2024

In data 07.02.2024 alle ore 11,00, si è proceduto, infine, all’apertura della busta 
contenente l’offerta economica, come risulta dal seguente prospetto di dettaglio:

OGGETTO DELLA FORNITURA IMPORTO OFFERTO IN EURO

ICOBRAIN, SISTEMA DIAGNOSTICO PER SCLEROSI MULTIPLA 27.540,00 I.V.A. esclusa

FLUSSO RACCOLTA DATO DOSIMETRICO 12.000,00 I.V.A. esclusa

FLUSSO CARDIOLOGICO 17.260,00 I.V.A. esclusa



4

INTEGRAZIONI CON HERO ADT e P.S.
SIGNER APP

15.200,00 I.V.A. esclusa
24.000,00 I.V.A. esclusa

LICENZE DOSE&CARE
SISTEMA DI REFERTAZIONE VOCALE

32.500,00 I.V.A. esclusa
3.500,00 I.V.A. esclusa

TOTALE COMPLESSIVO 132.000,00 I.V.A. esclusa

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

Mediante l'adozione del presente provvedimento si propone, pertanto, di aggiudicare alla 
seguente Ditta, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e con 
effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di software sanitari in oggetto alle condizioni 
economiche successivamente dettagliate per un importo complessivo ammontante ad Euro 
132.000,00 IVA 22% esclusa pari ad Euro 161.040,00 IVA 22% inclusa:

Lotto unico –  Servizi legati a software sanitari
Ditta: ALTHEA ITALIA SPA
SEDE LEGALE: Viale Alexander Gustave Eiffel, 13 – 00148 ROMA 
C.F./P.I.: 01244670335
TEL.: 06 66100411
PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 132.000,00 Iva 22% esclusa, corrispondente 
ad Euro 161.040,00 Iva 22% inclusa. C.I.G. ASSEGNATO: B02670DFF5.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 3964320, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente provvedimento è stata 
preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione Piemonte – Assessorato alla 
Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 02.10.2024 attestante la non 
differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno dell'intervento e l'intenzione 
dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del medesimo.

A tale proposito, si rileva in particolare che questa Amministrazione ha proceduto ad un 
confronto preventivo con il Collegio Sindacale in riferimento alla nota prot. n. 9828 del 11.04.24 ad 
oggetto: “Processo di governo aziendale degli investimenti. Indicazioni tecnico operative” inviata 
da Regione Piemonte - Direzione Sanità, a seguito del quale il Collegio medesimo ha concordato, 
come da nota prot.n. 83324 del 02-08-2024, “di non essere tenuto al rilascio di parere in merito 
alla predetta tematica esulando l’argomento dalle proprie funzioni e competenze istituzionali 
invitando quindi l’Azienda, in caso di necessità e/o urgenza, a richiedere preventivamente 
l’autorizzazione alla Regione”.



5

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. 
per l’acquisto di prodotti analoghi. 

La spesa ammontante a Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione quantificato in Euro 
161.040,00 oneri fiscali 22% inclusi è riconducibile al conto di costo 01.11.302 – Licenze Software - 
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche – Settore Informatica (7ED), inserito nella procedura “Richieste 
attrezzature” con ID n. 943 (Software sanitari). il cui manifestarsi è successivo alla formazione del 
bilancio di previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 
14.06.2024, troverà copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale o 
attraverso la richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la 
formalizzazione dell’aggiudicazione”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa.

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE alla Ditta ALTHEA ITALIA SPA - Viale Alexander Gustave Eiffel, 13 – 00148 
ROMA (C.F./P.I.: 01244670335 - PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com), mediante il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e con effettuazione di un affidamento diretto, 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la 
fornitura di software sanitari alle seguenti condizioni economiche, riportate in dettaglio nella T.D. 
n. 3964320, per un importo complessivo presunto ammontante a Euro 132.000,00 Iva 22% 
esclusa, corrispondente ad Euro 161.040,00 Iva 22% inclusa (C.I.G. B02670DFF5):

OGGETTO DELLA FORNITURA IMPORTO OFFERTO IN EURO

ICOBRAIN, SISTEMA DIAGNOSTICO PER SCLEROSI MULTIPLA 27.540,00 I.V.A. esclusa

FLUSSO RACCOLTA DATO DOSIMETRICO 12.000,00 I.V.A. esclusa

FLUSSO CARDIOLOGICO 17.260,00 I.V.A. esclusa



6

INTEGRAZIONI CON HERO ADT e P.S.
SIGNER APP

15.200,00 I.V.A. esclusa
24.000,00 I.V.A. esclusa

LICENZE DOSE&CARE
SISTEMA DI REFERTAZIONE VOCALE

32.500,00 I.V.A. esclusa
3.500,00 I.V.A. esclusa

TOTALE COMPLESSIVO 132.000,00 I.V.A. esclusa

 
2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 3964320, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450  
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente  
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul  
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).

5) DI EVIDENZIARE che, per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente 
provvedimento è stata preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione 
Piemonte – Assessorato alla Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 
02.10.2024 attestante la non differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno 
dell'intervento e l'intenzione dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del medesimo. 

6) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivante dall’adozione 
della presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione quantificato in 
Euro 161.040,00 oneri fiscali 22% inclusi,  è riconducibile al conto di costo 01.11.302 – Licenze 
Software - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche – Settore Informatica (7ED), inserito nella 
procedura “Richieste attrezzature” con ID n. 943 (Software sanitari),  il cui manifestarsi è 
successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di 
cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024, troverà copertura attraverso la riduzione di altri costi 
preventivati a livello aziendale o attraverso la richiesta ed assegnazione di una integrazione del 
finanziamento. 

8) DI DARE ATTO che la spesa ammontante a Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610. 

9) DI DARE ATTO che si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con 
la formalizzazione dell’aggiudicazione”.



7

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2614/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4  
Conto n.: 01.11.03.02        Importo: 161.040,00

NOTE      

Si segnala  che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammontante  a Euro 
161.040,00 oneri fiscali  inclusi è imputabile al conto n. 01.11.03.02 (Licenze Software) - S.C.  
Settore 7ED, non è stato previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale 
per la  formazione del Bilancio di Previsione 2024 e  troverà copertura attraverso la riduzione di 
altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la richiesta ed assegnazione di una 
integrazione del finanziamento assegnato .

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-11-08T15:04:55+0100
	LUIGI VERCELLINO




